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مریم شوندی فعال رسانه

گروه فرهنــگ و هنر- »کپی 
کردن برنامه های برجسته بین المللی 
ایــن روزها به یک ســنت متعارف 
در صنعت برنامه ســازی تبدیل شده 
اســت. تــا جایی که حتــی مدیران 
فرهنگــی و صاحبــان ســکوهای 
نمایشــی نیــز ترجیــح می دهنــد 
تخم مرغ های خود را در سبد ایده ای 
بچینند که امتحانش را پس داده و تنها 

لازم است کمی ایرانیزه شود. 
ریالیتی شــوی »جوکــر« هم 
مانند تجربه پیشــین سازنده آن یعنی 
»عصر جدید«، بر این قاعده ســاخته 
شد. احسان علیخانی در سال ۱۴۰۰ 
تصمیم گرفت نســخه ایرانی برنامه 

داکیومنتال ژاپنی را بسازد. 
داکیومنتال یک ریالیتی شــوی 
چالشــی بر محور خنــده بود که به 
ابتکار هیتوشی ماتسوموتو از ۲۰۱۶ 
روی آنتن رفت. پس از موفقیت این 
برنامه، شــرکت آمازون پرایم ویدئو 
 LOL امتیــاز آن را خرید و بــا نام
 Last One Laughing مخفــف
اقدام به ساختن نسخه های اختصاصی 
آن در کشورهای گوناگون کرد. پس 
از ژاپن کشــورهای استرالیا، آلمان، 
ایتالیا، فرانسه، اسپانیا، هند و مکزیک 
اقــدام به  تولید ایــن برنامه  کردند و 
کشــورهایی  چون کانادا نیز خبر از 

ساخت آن  در آینده نزدیک داده اند.
نســخه وطنی داکیومنتال با نام 
»جوکــر« یا لطیفه گــو، در ادامه این 
سلســله اقتباس هــای جهانی تولید 

شــد. در هر قســمت از این برنامه ۸ 
شــرکت کننده حضــور دارند که از 
میان بازیگران و کمدین های مشهور 
کشــورمان انتخاب شده اند، آنها در 
مدت ۶ ســاعت در یک مکان مجهز 
دور یکدیگر جمع می شــوند و باید 
سعی کنند تا نخندند تا در گود رقابت 
باقی بمانند. توجه مخاطبان به برنامه 
»جوکر« در ســری اول سبب شد تا 
ســازندگان »جوکر ۲« را در پلتفرم 

فیلیمو نمایش دهند. 
»جوکر ۲ طبقه بیســت و یک«، 
در مقایسه با سری اول خود تغییرات 
بســیاری داشته اســت. از تغییر در 
دکوراسیون گرفته تا ویژگی های اتاق 
کنترل و چند ابــداع جدید در روند 
بازی مانند طراحی پنالتی باکس برای 
شرکت کنندگان منفعل. اما مهم ترین 
تغییر این ســری، حضور بانوان در 
فصل دوم بــود کــه بازخوردهای 

فراوانی در پی داشت.
رقابت یا دورهمی؟

LOL و داکیومنتال اگرچه در 
بســیاری مولفه ها به »جوکر« ایرانی 
شبیه هستند و حتی گاهی شوخی ها، 
گریم ها و پوســترهای مشابه دارند، 
اما تفاوت عمــده ای دارند و آن هم 
ماهیت بــازی بین این دو نوع برنامه 

است. 
در نســخه خارجــی برنامــه، 
شرکت کنندگان مبلغ معتنابهی پول با 
خود می آورند که دست آخر همه آن 
پول ها جمع شده و به برنده می رسد. 
در داکیومنتال ژاپنی هر شرکت کننده 
یــک میلیون ین در بازی می گذارد و 

ســاختار برنامه بر مبنای رقابت افراد 
مرفه اســت. این ســاختار علاوه بر 
اینکــه ماهیت بازی را به رقابت های 
شرط بندی شبیه می کند، برد و باخت 
را برای افراد شــرکت کننده جدی و 

چالش انگیزتر می کند. 
در »جوکر« ایرانــی اما ماهیت 
بازی بیشــتر جنبــه دورهمی دارد و 
کمدین ها بعد از اخراج، حس بازنده 
بــودن ندارند. ایــن موضوع از یک 
طرف حاوی جنبه های مثبت است تا 
جایی که در »جوکر« فصل دوم اعلام 
می شــود مبلغ جمع شــده به خیریه 
اختصاص می یابــد، از طرف دیگر 
اما غالب شدن حس دورهمی باعث 
می شــود شــوخی ها از چارچوب 
برنامــه ای حساب شــده و رقابتی 
دیدنــی خارج شــده و رنگ و بوی 
لودگی بگیرد. این نکته در قســمت 
اخیــر »جوکر، طبقه بیســت ویک« 
بــا بازی حمید لولایــی و قدرت الله 

ایزدی به اوج می رسد.
سناریوهای  و  تیپ سازی 

کوتاه متوالی
در ریالیتی شــوهای »جوکــر« 
ایرانــی و داکیومنتال هــای خارجی 
برنامه ســاز ســعی می کند با ایجاد 
ســناریوهای پازلی و کوچک، برای 
خنــده گرفتن از مخاطــب با برنامه 
حرکت کند. در این مسیر لازم است 
برای هر کدام از شرکت کنندگان یک 
تیپ طراحی شود که تا انتهای برنامه 
در قالب آن تیپ ماجراهای خنده دار 

خلق کند. 
برای مثال در فصل اول »جوکر 

۲« مجید مظفری با نگاه به انگشــت 
شســت از خندیدن فــرار می کرد و 
محمدرضا علیمردانی با صداسازی 
تلاش می کرد از دیگران خنده بگیرد. 
ایــن تیپ ســازی در »جوکر« 
بانوان شــکلی منظم و با برنامه یافته 
بود. گیتی قاســمی با بــازی گرفتن 
از عکس عمه ننه، ناهید مســلمی با 
تکرار بخشــی از یک موزیک رپ و 
ژاله صامتی با مناقشه بر سر مدیریت 
جوکر تا انتهای برنامه نقش مشخصی 
در ایجاد لحظه کمیک داشتند و همین 
امر سبب شد تا شوخی ها به موقع و با 
ضربآهنگ دلنشین به چشم مخاطب 

برسند.
استفاده برنامه ساز از بازیگرانی 
با ســنین مختلف، ســبک و سطوح 
متفاوت حرفه نیز در راستای ساختن 
بعدهای متفاوت در ســناریوها بود. 
نکته ای که تقریباً در تمام برنامه های 

»جوکر« رعایت شده بود. 
این مولفه امــا لازم بود و کافی 
نبــود. همچنــان کــه در فصل آخر 
»جوکر ۲« باوجود حضور هنرمندان 

سطوح متفاوت، نقش های کمدی به 
خوبی شکل نگرفت و در سناریوهای 
متوالی برنامه به درســتی کار نکرد. 
تلاش های مجید یاســر برای بازی 
ســکه ها و تقلید حمیــد لولایی از 
تکه کلام های اینستاگرامی نه تنها در 
کمدین ها تیپ و ســبک ایجاد نکرد، 
بلکه شوخی های معمول و مصطلح 
خودشــان را نیز مبتذل و دم دســتی 

ساخت.
هنر محدودیت است

»جوکــر« بانــوان بــا حضور 
هنرمنــدان خانم حــوزه طنز، یک 
ریسک بزرگ برای گروه سازندگان 
»جوکر« بود. محدودیت های کلامی 
و بدنــی برای خانم ها از یک ســو و 
نامتعارف بودن شــوخی های جمع 
بانــوان در قــاب تلویزیــون برای 
مخاطب از سوی دیگر، این احتمال 
را ایجــاد می کرد که بــا یک برنامه 
شکســت خورده مواجه باشــیم. اما 
اتفاقــی که افتاد کاملًا به عکس بود و 
دقیقــاً همان محدودیت ها در کلام و 
بدن باعث شد تا شوخی ها ظریف تر 

و هنرمندانه تر شکل بگیرد. در سطح 
مواجهه مخاطب نیز ناشناخته بودن 
طنز خالص زنانه سبب شد تا برنامه در 
لایه ابداع و سنت شکنی قدم بردارد و 
در این راه کنجکاوی مخاطبان تازه را 
هم برانگیزد. ایجاد میزانسنی جدید 
از مجموعــه شــوخی های مرتب و 
همه پسند به دور از رقص های مردانه 
و خالی از اسراف ارجاعات اروتیک 
متداول در شــوخی های فصل های 
قبــل، نوید یک موفقیــت در حوزه 
برنامه سازی ســرگرمی می دهد که 
می تواند نواقــص خود را رفع کرده 

و به مرور بهتر هم بشود. 
عــلاوه بر این حضور بانوان در 
»جوکر« می تواند معیارهای شوخی 
را در قســمت های مردانه برنامه نیز 
تعدیل کند. ورود طنز ظریف زنانه، 
می تواند انحصــار جهان مردانه طنز 
را که بــا محدودیت کمتری به تن و 
جنســیت ارجاع می دادند، بشکند و 
سطح بالاتر و شریف تری از موقعیت 

کمدی رئال به مخاطب ارائه کند.
بدن، آخرین تلاش ها برای 

خنداندن
اســتفاده از بدن به عنوان عامل 
خنده در ســینمای کمدی پیشینه ای 
طولانــی دارد. عاملــی کــه بیش از 
گذشــته در کمدی روز ایــران نیز 
شاهدش هســتیم این مدعا را ثابت 
می کند که هنرمند برای گرفتن خنده 
اغلب قید خلق تضاد و هجو ساختار 
را می زنــد و خیلی راحت تر با بازی 
بدن به اســتقبال کمدی می رود. در 
ریالیتی شــوهای تلویزیونی نیز این 
سازوکار در حال مرسوم شدن است. 
بهره بردن از گریم های تیپ ساز، 
اسلپ اســتیک و رقص که اصطلاحاً 
کمــدی جســمانی را می ســازند، 
می توانــد ســریع تر از فرمول های 
داستانی در ســاختن موقعیت خنده 
موثر باشند. اما در بعضی قسمت های 
»جوکر، طبقه بیست و یک« استفاده 
بیش از اندازه از کمدی جســمانی به 

نقض موقعیت خنده می انجامد. 
در قســمت اخیر این مسئله به 
حدی زیاد شد که نسبت به فصل های 
قبل دچار افت مخاطب گردید. علاوه 
بر این گروه سنی مخاطبان نیز در این 
قسمت به شکل غیرمنتظره ای تغییر 
کــرد و خانواده هایی که با کودکان و 
نوجوانان این اثر را تماشا می کردند، 
بــرای دنبال کردن ادامه قســمت ها 
مردد شدند. این در حالی است که در 
»جوکر« فصل اول با اجرای سیامک 

انصاری همیشه به کمدین ها گوشزد 
می شــد کــه مراقب شــوخی های 
خودشان باشــند، چون خانواده ها و 

کودکان تماشایشان می کنند. 
ایــن ملاحظه اخلاقــی جایی 
ابعــاد جدی تری به خــود می گیرد 
کــه می دانیم احســان علیخانی پس 
از ســال ها برنامه سازی در تلویزیون 
و درک خــط قرمزهــای خانــواده 
ایرانی این برنامه را در ســبد مصرف 
فرهنگــی مخاطب گذاشته اســت. 
چیزی که مفروض اســت این است 
ســازوکارهای بازاری در سکوهای 
شبکه خانگی دچار تغییرات غیرقابل 

انکاری شده است. 
و این سازوکارها بر پربیننده ترین 
ریالیتی شــوی این روزهــا تاثیراتی 
گذاشته تا به هر قیمتی مخاطب خود 

را نگه دارد. 
مســلماً کمدین ناتوان از خلق 
موقعیــت کمیک چاره ای جز رقص 
و بدن نمایــی مبتذل ندارد و یا نهایتاً 
مجبور می شود ارجاعات اروتیک را 
که پیش از این در دو لایه می پیچاند، 
مســتقیم و بی محابا بیان کند. جذب 
مخاطــب آنی با ایــن فرمول اگرچه 
محتمل اســت اما مشــخص نیست 
ادامــه این روند بتوانــد مخاطب را 
پــای برنامه نگــه دارد و خیلی زود 
دست برنامه ساز را رو می کند که در 

خورجینش هنر ندارد.

گــروه فرهنــگ و هنر-نوید 
محمدزاده با بازی در نمایش »شــهر 
بازی« به کارگردانی خودش به صحنه 
بازمی گردد تا ضمن حضور دوباره بر 
صحنه تئاتر، اولین تجربه کارگردانی 

خود را نیز به انجام برساند.
محمدزاده جزو بازیگرانی است 
که در دهه گذشته به عنوان تهیه کننده 
نیز در تئاتر فعالیت داشــته است. او 
که در زمان برگزاری جشنواره تئاتر 
دانشــگاهی، گاهی به عنــوان داور 

با این جشــنواره همکاری داشــته، 
بــرای حمایــت از گروه های جوان 
و دانشــجویان مســتعدی که در دل 
این جشــنواره معرفی می شــدند، 
تهیه کنندگی برخی از آثار دانشجویی 

را بر عهده گرفت.
او در چند ســال اخیر بیشتر در 
زمینه تهیه کنندگی حضور داشــته و 
آخریــن بازی او بــر صحنه تئاتر به 
نمایش »قهوه قجری« به کارگردانی 
آتیــلا پســیانی و نمایــش »ســی 

صد«برمی گردد.
او ایــن روزها حضور پررنگی 
در مجموعــه تئاتر »لبخند« دارد. هم 
تهیه کننده دو نمایش »هیوشــیما« به 
کارگردانــی مصطفــا فراهانی و »به 
زور« به کارگردانی ســپیده سروری 
اســت کــه در این مجموعــه اجرا 
می شــوند و هم به زودی نخســتین 
تجربــه کارگردانی خود را در همین 

مجموعه روی صحنه می برد.
محمدزاده این روزها مشــغول 

تمرین و آماده ســازی نمایش »شهر 
بازی« اســت که قرار است از آذر ماه 
در این مجموعه روی صحنه برود تا 
او اولین تجربه کارگردانی خود را به 

انجام برساند.
»شــهر بازی« نمایشــی است 
که محمــدزاده با حضور هنرجویان 

بازیگری خود، اجرا خواهد کرد.
ایــن نمایش حاصــل یک کار 
کارگاهی است و بر اساس اطلاعاتی 
که در صفحه این اثر در سایت بلیت 

فروشی آن درج شده، گروه اجرایی 
آن به شرح زیر هستند:

کارگردان:نویــد  و  طــراح 
 محمــدزاده، تهیه کننــده: نورالدین 
 حیدری  ماهــر، محمد  قدس و نوید 
 محمدزاده، بازیگران: مریم حسینی، 
حدیــث نظــری، کوشــان همتی، 
سجاد اسیوند، ســینا فاتحی و نوید 
 محمــدزاده،  کاری از:  گروه شَــهرِ 
بازی، مجری طــرح: داوود  ونداده، 
مشــاور کارگــردان: ســیدمحمد 

 مســاوات، یوســف  باپیری، مجتبی 
 کریمی، فرشته  حسینی، طراح صدا و 
 ،)koti( آهنگساز: امیر علی حسینی
طراحــان صحنه: نویــد  محمدزاده، 
شاهین سی ســان، فرشیدجعفری، 
طراحــان لباس: فرشــته  حســینی، 
محمد امین پوراســکندریان، طراح 
نور: نوید  محمدزاده، طراح گرافیک: 
سیدمحمد  مساوات، عکاس: مهرداد 
متجلی، مدیرتولید: حســین  اناری، 
تیزر و ویدئو مپینگ: شــاهین ســی 

سان، روابط عمومی و تبلیغات: امیر 
 قالیچی )تئاتر  بازها(

هنوز تاریخ دقیــق اجرای این 
نمایش مشــخص نشــده ولی قرار 
اســت این اثر آذر مــاه روی صحنه 

برود. ســاعت اجرای آن 
۱۹ و مــدت زمان 

آن  اجــرای 
دقیقه   ۱۰۰
هــد  ا خو

بود.

فصل دوم »جوکر« از ابتدای پخش با واکنش های متفاوتی مواجه شده است که اکثر آنها انتقادی بوده است. 

 »جوکر ۲ طبقه بیست و یک«، در مقایسه با سری فراز و فرودهای »جوکر« 
اول خود تغییرات بسیاری داشته است. از تغییر 
در دکوراسیون گرفته تا ویژگی های اتاق کنترل 
و چنــد ابداع جدید در روند بــازی مانند طراحی 
پنالتی باکس برای شــرکت کنندگان منفعل. اما 
مهم ترین تغییر این سری، حضور بانوان در فصل 
دوم بود که بازخوردهای فراوانی در پی داشــت.

شنبه 10 آذر 1403، 28 جمادی الاول 1446 ،30 نوامبر 2024، شماره 4602

شرکت کیش بتن جنوب در نظر دارد یک عدد دستگاه ساخت قطعات بتنی پیش ساخته هالوکور  
و دال بتنی( و ملزومات آن را به صورت کار کرده و دست دوم در قالب مزایده به فروش برساند. 
متقاضیان میتوانند از طرق زیر نسبت به دریافت و تکمیل اسناد شرکت در مزایده اقدام نمایند.

1(مراجعه حضوری به دبیرخانه شرکت کیش بتن جنوب
www.kishbeton.ir:۲(دریافت فایل اسناد شرکت در مزایده از طریق سایت شرکت به آدرس

لازم به ذکر است مهلت دریافت اسناد 5 روز کاری از تاریخ انتشار آگهی و مهلت تکمیل و تحویل 
آن 7 روز کاری پس از اتمام مهلت دریافت اسناد میباشد.

تلفن تماس جهت پاسخگویی به سوالات ) 8 الی 14:30 روزهای کاری(: 091۲418430۲
7-076444۲0566

آدرس :کیش ، میدان ملل ، فاز 3 صنعتی ، قطعه 18
کدپستی: 7941955165

آگهی مزایده فروش دستگاه ساخت 
قطعات پیش ساخته بتنی )مرحله دوم(


